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ABSTRAKT

Like subject his baccalaureate work am elected: „ Comparison of suportive tools in

employing of paraplegia people in České Budějovice region“, because I think that the exercise

invalid in the marketplace work is coessential, like exercise people without infliction of.

Appearance to always bigger emphasis on productivity work and achievement have

those people in actual companies wherewith further smaller chance apply in the marketplace

work. Even if present system social security administration partake on locking their basic.

material needs, social integration insider health disabled people depends largely on wider

social, economic and legislative conditions.

Aim those work was find out, what focus have people with paraplegia plug to the

working of the process and whether are for them created job opportunities in snug workshops

or on free working market and in what measure. Aim work was executed. Record brought

inquest that the most informant is employable on snug workplaces, than on free working

market.

Research proceeded near persons disabled paraplegia and with representative snug

workplaces in Českých Budějovicích. At realization research was used method technology

collection data: Used was secondary data analysis and semi - standardized talks.

Acts about quantitative research that is why were given hypotheses.

Record showed that the hypothesis 1 confirmed, because health infliction of paraplegia

in region České Budějovice want to be exercise.

Further record showed that the hypothesis 2 confirmed , because more psychics in

region České Budějovice is employable on snug workplaces, than in common working ratio.

Infliction of paraplegia want to be employable and employment rate near they in life

play an important role. Employers in snug workshops have focus exercise men with

paraplegia.

By increasing the qualification disabled paraplegia would situation she could have

change or improve and it could have been more alleged on open market work.

Record research that the was bent on budějovický limit, brought interesting actual

piece of know ledge that the may be used to escalation know - how public about linking

health disabled psychic to the working of the process.
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Úvod

„ P řekážky jsou ony obávané věci, které spatříte, když odvrátíte pohled od svého cíle“.

Henry Ford

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: „ Komparaci podpůrných nástrojů

zaměstnanosti u paraplegiků v regionu České Budějovice“, neboť se domnívám, že uplatnění

tělesně postižených na trhu práce je stejně důležité, jako zaměstnávání lidí bez postižení.

Naše společnost je v posledních letech natolik seznámena s životem a problémy osob

zdravotně postižených, že je velká část našich občanů ochotna postiženému pomoci, a to i při
jejich pracovním postižení. Na druhé straně si řada zaměstnavatelů klade otázku – „Jaké

komplikace nám (mně) přinese zaměstnání postiženého zaměstnance?“

Jsou mezi námi lidé, kteří svůj život žijí s postižením a je na společnosti, aby dokázala

těmto lidem podat pomocnou ruku a usnadnit jim život s jejich postižením.

Paraplegie je ochablost nebo ochrnutí obou dolních končetin. Dochází k ní obvykle po

dopravních, nebo sportovních úrazech, těžších pádech nebo poraněních střelnou zbraní.

Vyřazení jedince z pracovního procesu přináší kromě problémů sociálních i důsledky

zdravotní. Ve vyspělých státech je sociální politika mnohem propracovanější,

zaměstnavatelům zaměstnávající osoby se zdravotním postižením je umožněno výrazné

zvýhodnění, což vede k motivaci zaměstnavatelů osoby se zdravotním postižením

zaměstnávat, nebo pro ně vytvářet pracovní příležitosti. Uplatnění zdravotně
handicapovaných uchazečů na trhu práce zůstává problematické. Nejen z důvodu

problematiky zaměstnávání, ale určitě je zde i problém s bezbariérovostí. Bezbariérové

prostředí, by mělo být v každé kulturní a vyspělé společnosti. Pro bezbariérovou tvorbu, pro

tvorbu s ohledem na osoby s handicapem existuje zákonné prostředí (Stavební zákon č.
50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu)

Počet míst vhodných pro osoby se zdravotním postižením představoval v roce 2006

v průměru měsíčně cca 58 míst. Počet uchazečů se postupně zvyšuje. Růst nezaměstnanosti

má souvislost i s pravděpodobně se zvyšujícím počtem lidí, kterým je statut zdravotního

postižení přiznán. K 31.12.2006 představoval počet OZP 16,9% celkového počtu evidovaných

nezaměstnaných.
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 Cílem této práce je zjistit, jaký zájem mají lidé s paraplegií zapojovat se do pracovního

procesu a zda jsou pro ně vytvořeny pracovní příležitosti v chráněných dílnách nebo na

volném pracovním trhu a v jaké míře.
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1. Součastný stav

1.1 Nezaměstnanost

Nezaměstnanost představuje jeden ze sociálních problémů, který má jak

funkční(pohotová rezerva pracovních sil), tak disfunkční stránku – vysoká nezaměstnanost

zatěžuje státní rozpočet v oblasti sociálních dávek a podpor, vede k devastaci potenciálu

ztrátou kvalifikace i motivace (4)

Nezaměstnaný

Nezaměstnaný je ten, kdo je schopen pracovat, je ochoten během určité doby (např. 14

dní) do práce nastoupit, nemá placené zaměstnání ani sebezaměstnání a aktivně ho hledá.

Patří sem rovněž ti, kteří byli z práce uvolněni a čekají na výzvu k návratu do práce, nebo

čekají na nástup do nového pracovního místa. Podmínkou tzv. registrované nezaměstnanosti

je zaregistrování na úřadu práce, jehož prostřednictvím práci hledají. (1)

1.1.1. Druhy nezaměstnanosti

• Frikční nezaměstnanost: je zcela přirozená, vzniká v důsledku neustálého

pohybu lidí mezi oblastmi a pracovními místy nebo v průběhu jednotlivých

stádií životního cyklu. Souvisí i se špatnou informovaností o nabídce

pracovních míst. Protože frikčně nezaměstnaní pracovníci často přecházejí

z jedné práce do druhé nebo shánějí lepší zaměstnání, má se tedy obvykle za

to, že jsou nezaměstnaní „dobrovolně“. Frikční nezaměstnanost je krátkodobá,

poměrně stabilní, nalezeme ji v každém systému.

• Strukturální nezaměstnanost: je také přirozená, objevuje se tam, kde je

nesoulad mezi nabídkou a poptávkou po pracovnících. Nesoulad může

vzniknout proto, že se poptávka po určitém druhu práce zvyšuje, zatímco po

jiném druhu se snižuje, a nabídka se ani v jednom případě nepřizpůsobuje

dostatečně rychle. Tento typ nezaměstnanosti je v průměru dlouhodobější,

může trvat i několik let.
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• Cyklická nezaměstnanost: je hlavní příčinou nedobrovolné nezaměstnanosti.

Hovoříme o ní, je-li celková poptávka po práci nízká. Je způsobena stagnací a

poklesem v hospodářském cyklu – tzn. Snížením celkové úrovně výdajů a

produkce v ekonomice. Jestliže se celkové výdaje a produkt sníží,

nezaměstnanost se zvyšuje prakticky v každé oblasti. Cyklická nezaměstnanost

trvá zpravidla několik měsíců, dokud nezačne opět růst národní produkce a

dokud se nezvýší poptávka po práci. (11)

• Dobrovolná nezaměstnanost: Hovoříme o ní tehdy, kdy část pracovních sil

nechce při určitých mzdách pracovat a nebo nechce pracovat vůbec

(upřednostňuje volný čas, žije z charit a podpor). Pro moderní ekonomii je

typické, že mohou produktivně fungovat a přitom součastně vytvářet značný

rozsah tohoto typu nezaměstnanosti.

• Nedobrovolná nezaměstnanost: vzniká v důsledku toho že při vyšších

mzdových sazbách existuje více pracovníků, kteří chtějí pracovat, nežli

existuje pracovních míst. Tedy poptávka po práci je nižší nežli celková

nabídka, část pracovníků při běžné mzdové sazbě nenachází práci. (14)

1.1.2 Nezaměstnanost ve společnosti

Nezaměstnanost jak říká Brožová je spíše složitým společenským problémem

s multidimenzionálními důsledky. Ztráta zaměstnání je pro většinu lidí nepříjemnou událostí:

znamená totiž pokles životní úrovně a ekonomickou nejistotu do budoucnosti. Znamená ztrátu

vztahů a kontaktů. Pro některé je práce nejen zdrojem osobního důchodu, nýbrž i smysluplnou

činností naplňující část jejich životního času. Vyřazení z pracovního procesu vnímají někteří i
jako zpochybnění svých vlastních schopností uplatnit se ve složitých společenských vztazích,

a být tak plnohodnotným členem společnosti. (1)

Charakteristickou vlastností člověka jako živočicha je práce. Prací rozumíme

plánovitou a vědomou činnost, fyzickou nebo duševní,která směřuje k uspokojení jeho potřeb.

Způsob obživy je pouze jednou hodnotou, kterou práce člověku poskytuje. Kromě toho si při

[…]

b) Jsme celkem spokojeni
c) Převažuje nespokojenost s prací těchto zaměstnanců

9. Co považujete za specifické stránky práce lidí
s paraplegií....................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

10. Jste spokojeni se zájmem veřejnosti o výrobky (služby), které nabízíte?
a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

11. Co považujete za hlavní příčinu úspěchu/neúspěchu nabídky Vašich výrobků/Vašich
služeb?...........................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.............................................................................................................................
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12. Z jakých finančních zdrojů financujete provoz Vašeho pracoviště?
a) Výnosy samotného chráněného pracoviště (dílny, kavárny,atd., doplňkové práce
pracovníků chráněného pracoviště u jiných zaměstnavatelů)
(v průměru z kolika procent tyto výnosy zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)
b) Dotace Krajského úřadu Jihočeského kraje
(v průměru z kolika procent tyto dotace zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)

c) Příspěvky státu na zaměstnávání osob se ZP
(v průměru z kolika procent tyto příspěvky zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)

d) Příspěvky ÚP na mzdové náklady pracovníků sociálních služeb
(v průměru z kolika procent tyto příspěvky zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)

e)Prostředky z grantových projektů
(v průměru z kolika procent tyto prostředky zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)

f) Sponzorské dary
(v průměru z kolika procent tyto prostředky zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)
g) Další finanční zdroje (uveďte prosím
jaké?)………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
…………………..

13. Jak se Vaší organizace dotkl nově přijatý Zákon o sociálních
službách?.................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................

14. Co by se mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice zaměstnávání
paraplegiků?…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
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Polostandardizovaný rozhovor s představiteli nechráněných pracovišť

Název organizace:
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Právní forma organizace:…………………………………………………………………….
Složky vedení
organizace:………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………..
Kdy byla Vaše organizace založena? ……………………..
Počet pracovníků s paraplegií…………………
Jaké jiné zaměstnance se změněnou pracovní schopností
zaměstnáváte?...............................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

1. Vaše společnost vedle zaměstnanců bez změněné pracovní schopnosti
zaměstnává postižené zaměstnance. Jaký je hlavní důvod toho, že
zaměstnáváte zdravotně
postižené?..............................................................................................................
...............................................................................................................................
................................................

2. Domníváte se, že s některou formou zdravotního postižení by u Vás zájemce
o zaměstnání nemohl nalézt
uplatnění?..............................................................................................................
....................................................................................................

3.Domníváte se, že mají v současné době lidé se zdravotním postižením dostatek
pracovních příležitostí na volném trhu práce?
a) Rozhodně ano

b) Spíše ano
e) Spíše ne
f) Rozhodně ne
g) Nevím

4. Domníváte se, že mají v současné době lidé s paraplegií dostatek pracovních
příležitostí na volném trhu práce?
a) Rozhodně ano

b) Spíše ano
c)Spíše ne

c) Rozhodně ne
e) Nevím
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5. Domníváte se, na základě svého osobního úsudku, že práce na chráněném pracovišti je pro
lidi s paraplegií více vyhovující, než v běžném pracovním poměru?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Vhodnější je běžný pracovní poměr
d)Nevím. To nemohu kvalifikovaně posoudit.

6. Jak významnou roli, podle Vašeho mínění, sehrává možnost získat zaměstnání v životě
postižených?
a) Velmi významnou
b) Významnou
c) Ne příliš významnou
d) Nevím

7. Je značný zájem ze strany postižených o práci ve Vaší organizaci?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše není

8. Co by se dalo pro zvýšení spokojenosti zdravotně postižených zaměstnanců ještě
udělat?...........................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

9. Jak jste spokojeni Vy s výkonem práce zaměstnanců s paraplegií?
d) Převážně jsme velmi spokojeni
e) Jsme celkem spokojeni
f) Převažuje nespokojenost s prací těchto zaměstnanců

10. Co považujete za specifické stránky práce lidí
s paraplegií....................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................
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11. Jak se Vaší organizace dotkl nově přijatý Zákoník práce ve vztahu k zaměstnávání
zdravotně
postižených?............................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................
...

12. Co by se, podle Vás, mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice
zaměstnávání
paraplegiků?…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2 : Vývoj míry nezaměstnanosti v mikroregionech okresu České Budějovice

v roce 2006

Graf č. 20

Zdroj: Úřad práce v Českých Budějovicích
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