POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ZUZANA DVOŘÁKOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: ING. IVAN LOUKOTA
- Katedra: PŘÁVNÍCH OBORŮ, ŘÍZENÍ A EKONOMIKY
- Název bakalářské práce: KOMPARACE PODPŮRNÝCH NÁSTROJŮ ZAMĚSTNANOSTI U PARAPLEGIKŮ V REGIONU ČESKÉ BUDĚJOVICE
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE SYSTEMATICKY MAPUJE POSTAVENÍ PARAPLEGIKŮ NA TRHU PRÁCE - JE VYCHÁZEJÍCÍ Z OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A JSOU UKÁZÁNY MOŽNOSTI, KTERÉ NABÍZÍ AKTIVNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI PRO ŘEŠENÍ NEZAMĚSTNANOSTI TĚCHTO OSOB. POZITIVNĚ HODNOTÍM PŘIPRAVENÝ VÝZKUM, NEBOŽ ZPRACOVATELKA MĚLA SNAHU POROVNAT SITUACI PARAPLEGIKŮ NA CHRÁNĚNĚM A OTEVŘENĚM TRHU PRÁCE. TO, ŽE SE NEJODPĚLO ZAJISTIT VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKOVÝCH OTÁZEK U ZAMĚSTNATELE NA VOLNĚM TRHU, SVĚDÍ O TOMŽE V PŘÍSTUPU K TĚMTO OBČANŮM EXISTUJÍ VE SPOLEČNOSTI VELKÉ ROZDÍLY, PŘESTO VÝSLEDKY VÝZKUMU U PARAPLEGIKŮ A V CHRÁNĚNÝCH DÍLNÁCH PŘIMAŠEJÍ ŘADU PODNĚTŮ PRO PRAKTI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÁ LEGISLATIVNÍ OPATŘENÍ BYSTE NAVRHLA PRO ZVÝŠENÍ ZAMĚSTNATELNOSTI PARAPLEGIKŮ? 2

Datum: 27.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce